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FANEBÆRERENS 10 BUD 
 
10 vigtige bud til hjælp for afdelingens fanebærere og fanevagter. 
Uddybning forefindes i dette regulativ. 
 
1.    Følelse, respekt og passende påklædning til lejligheden. 
2.    Fanebærer/fanevagt skal altid anmelde og aftale tid med 
bestemmelsesstedets ansvarlige (kirken f.eks. præsten). 
3.    Transport af faner skal altid ske i fanehylsteret - både til og 
fra bestemmelsesstedet. 
4. Husk altid fanesnore/evt. slør. 
5. Fanen bæres/føres altid på fanebærerens højre side af kroppen. 
6. Faner der kommer først ind - føres altid først ud. 
7.    Fanesænkning udføres altid ved bisættelser. 
8.    Fanen pakkes altid ind i tør tilstand - faner af dobbeltdug 
lægges altid i folder (plisseres). 
9.    Fanen opbevares altid på et tørt og sikkert sted i fanesvøb og 
hylster. 
10. Fanen er et uvurderligt og kostbart symbol - ofte historisk. Pas 
på den og husk at forsikre den. 
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RESPEKT FOR FANEN 
Det røde flag er vort symbol. Over hele kloden er den røde farve 
og fanen symbol for menneskers kamp for ligeværdighed, 
solidaritet og gode levevilkår. 
Fanen taler - som symbol - til vore følelser. Når vi ved højtidelige 
lejligheder, alvorlige eller festlige stunder bruger fanen, er det for 
at udtrykke netop det, der binder os sammen gennem fanen. 
Fanen er samtidig et historisk virkemiddel, der knytter os til de 
generationer før os, som samledes om de samme idéer og under 
de samme symboler. Når vi viser respekt for det røde flag, viser vi 
samtidig respekt for vore idealer. 
 
HISTORIENS VINGESUS 
Der er en slags "historiens vingesus" knyttet til vore faner. Hvis de 
kunne tale, ville vi uden tvivl kunne få spændende beretninger om 
fortidens hverdag og om dem, der skabte historien. 
Et indblik i den historiske hverdag for fanerne kan man få ved 
læsning af den fornemme fanebog "Under de røde faner", der er 
udgivet på Fremads forlag. 
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FANEINDVIELSEN 
Indvielsen af en ny fane var kulminationen af mange forberedelser 
i forbindelse med anskaffelse af en fane, og det blev fejret ved en 
højtidelighed. 
Anskaffelse af en fane var en demokratisk proces. Spørgsmålet 
blev almindeligvis rejst på en generalforsamling, hvor 
medlemmerne havde adgang til at give deres meninger til kende. 
Der valgtes et faneudvalg, som fik til opgave at indhente forslag til 
farve og motiv samt tilbud på pris. Det kunne ske ved henvendelse 
til en faneleverandør, men det var almindeligt, at man udskrev 
konkurrence blandt medlemmerne om forslag til motiv, tekst og 
spyd. Alle forslag blev gennemgået af faneudvalget, og dets 
endelige forslag blev forelagt generalforsamlingen. Havde et 
medlem tegnet motiv eller udformet spyd, blev dette ofte 
honoreret på indvielsesdagen. 
Anskaffelse af en fane var et stort økonomisk offer for 
foreningerne. Pengene blev samlet ind på mange forskellige måder 
- mest ved frivillige bidrag - sjældent ved udskrivelse af ekstra 
kontingent. Til lejligheden oprettedes en fanefond, og her indsattes 
beløb fra fester, forskellige andre arrangementer, salg af mærker 
m.m. Når pengene var i hus eller tilnærmelsesvis i hus, kunne 
fanen bestilles. 
 
Tidspunktet for indvielsesdagen blev fastsat under hensyntagen til 
arbejderbevægelsens mærkedage - 1. maj eller 5. juni - eller 
vedkommende forenings egen mærkedag, oftest en stiftelsesfest. 
På selve dagen blev der ikke sparet på anstrengelserne for at gøre 
festen til en uforglemmelig oplevelse for medlemmerne og evt. 
familie. Alt efter foreningens størrelse og formåen kunne det være 
en fest under åben himmel med madkurv, eller festen kunne være 
henlagt til forsamlingshuset med inkluderet spisning, 
underholdning og afsluttende bal. 
 
Blandt de faste ritualer ved faneindvielsen var selve 
faneafsløringen. Denne blev ofte foretaget af en prominent eller 
velkendt person efter en kort tale. Herefter blev der sunget en til 
lejligheden forfattet sang for 
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fanen; og denne efterfulgtes af flere taler. Et ofte benyttet ritual 
var at slå tre søm i fanestangen (et for frihed, et for lighed og et 
for broderskab). 
 
Faneindvielsen kunne - hvis den blev afholdt under åben himmel - 
afsluttes med en procession gennem byen med den nye fane i 
spidsen. 
 
FANEBÆRER OG FANEVAGT 
Det kræver et vist håndelag hos fanebæreren, for at fanen 
kommer til sin ret. 
 
Det kræver samtidig at fanebæreren har følelse og respekt for 
hvervets betydning og udførelse. 
 
Det kræver en vis fysisk styrke og selvtillid. Fanebæreren skal 
kunne sit job. 
 
Der skal være en suppleant - en fanevagt - der kan træde til og 
evt. afløse ved langvarige opgaver. 
 
Fanebærerens og fanevagtens påklædning skal være afpasset den 
pågældende lejlighed med behørig respekt for jobbet. 
 
Fanebærer og fanevagt må indstille sig på, at opgaverne kan være 
meget forskellige og at de - efter de stedlige vilkår - må løse dem 
på bedste måde. Fanebærer og fanevagt skal altid være på højde 
med situationen ved den pågældende lejlighed. 
 
De mest almindelige opgaver er følgende: 
• Faneindvielse 
• Demonstration 
• Fester 
• Kirkelige handlinger 
• Hilsen med fanen. 
De enkelte situationer er beskrevet i efterfølgende afsnit. 
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FANEINDVIELSE 
En faneindvielse har det klare formål at understrege foreningens 
mål samt knytte fanen til kampen for at nå disse mål. Indvielsen 
skål markere, at fanen er et symbol, vi vil bruge i festlige - men 
også i alvorlige - stunder. 
 
Følgende praktiske vink bør følges ved afvikling af en 
faneindvielse: 
Ceremonien skal være godt planlagt og aftalt med alle deltagende 
parter. 
Cermonien må gennemføres under hensynstagen til de vidt 
forskellige muligheder, der er fra sted til sted. 
 
Planen for ceremonien skal være så enkel at intet mislykkes. 
 
De tre søm, der skal slås i for frihed, lighed og broderskab, kan 
være 
•   de tre øverste søm nærmest spyddet eller 
•   sømmene øverst, nederst og midt på fanen eller 
•   sømmene der holder en evt. plade. 
 
Sømmene bør i forvejen være slået i, således at man kun 
symbolsk slår to til tre lette - men hørlige - slag. Husk en lille 
hammer og sørg for at planlægge hvor fanen skal placeres under 
den fortsatte sammenkomst efter indvielsen. 
 
Hav altid fanebærer og fanevagt klar og sørg for at de på forhånd 
har indøvet ceremonien. 
 
Er der en talerstol, kan fanen lægges på denne under ceremonien. 
Ellers lægges fanen blot ned i hånden på talerne eller fanevagten 
ifølge aftale. 
 
Husk, at fanedugen skal holdes fri at gulv/jord. 
Almindeligvis holdes der en lille tale, evt. af en af de tre personer 
der slår søm i. 
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Når sidste søm er slået i, erklæres fanen for indviet, og først 
herefter kan en eventuel fortsættelse af faneindvielsen finde sted. 
Hvorvidt der i det hele taget lægges mere i programmet er ganske 
frivilligt. 
 
FANER VED DEMONSTRATIONER 
Demonstrationsledelsen udpeger en fanefører, der udelukkende 
varetager ledelsen af fanebærerne. 
 
Faneføreren er ansvarlig for, at fanerne føres og behandles med 
værdighed og respekt. Det er desuden faneførerens ansvar, at 
fanerne opstilles og føres i samlet trop forrest i optoget. 
 
Ved demonstrationer og andre udendørs begivenheder er det 
stærkt tilrådeligt, at fanen bæres i bandoler - både af hensyn til 
fanebæreren, værdigheden og respekten for fanen. 
 
FANER VED FESTER 
Fanen føres op af en fanebærer og en fanevagt. Hvis der er 
udpeget en fanefører, går denne foran fanen. Såfremt flere faner 
medvirker, vil der normalt være udpeget en fælles fanefører. 
 
Under indmarchen rejser alle sig med front mod fanerne. 
Forsamlingen sætter sig først, når opmarchen er tilendebragt. 
 
l forbindelse med fællesspisning, underholdning, foredrag osv. 
stilles fanerne i fanefod, således at fanebæreren kan få lejlighed til 
at hvile sig. Såfremt der ikke forefindes fanefod, tages fanen ved 
fod og rørstilling indtages. 
 
Inden afslutningen på den officielle del af festen føres fanerne ud i 
samme orden og rækkefølge som ved indmarchen - medmindre 
man lader dem blive i fanefod, til festen er forbi. 
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KIRKELIGE HANDLINGER 
Hvad enten man sympatiserer med kirkelige handlinger eller ej, er 
det af hensyn til vor fanes omdømme - både i egne kredse og i 
kredse uden for vor bevægelse - af allerstørste betydning at 
følgende regler overholdes: 
 
Cirkulære om medbringelse 
af faner ved folkekirkelige begravelseshandlinger. 
 
Ifølge lov nr. 346 af 26. juni 1975 om begravelse og ligbrænding § 
11, stk. 1, fastlægges begravelseshandlingens forløb af præsten 
efter forhandling med den, der ønsker begravelsen eller 
ligbrændingen foretaget. 
 
Under henvisning til reglerne i kapitel 3, 6 og 7 i lov nr. 571 af 19. 
december 1985, forvaltningslov, der er trådt i kraft den 1. januar 
1987, fastsættes herved følgende bestemmelser om, hvorledes der 
skal forholdes, når der fremsættes ønsker om medbringelse af 
faner ved begravelser: 
 
1. De pårørendes ønsker skal i videst muligt omfang 
imødekommes og kan kun tilsidesættes, når ganske særlige 
forhold i det enkelte tilfælde begrunder dette. Som eksempler på 
sådanne forhold kan nævnes, at en fane enten ved sit udseende 
eller ved det, den symboliserer, kan forarge eller forstyrre 
deltagerne i den kirkelige handling, eller at pladsmangel i 
vedkommende kirke eller kapel hindrer faners medbringelse. 
 
2. Et eventuelt afslag skal begrundes konkret og - såfremt det 
ønskes -skriftligt. 
 
3. Afgøreisen kan indbringes for biskoppen, hvilket de pårørende 
skal gøres bekendt med. 
Præsternes ret til at give anvisninger om fanernes placering m.v. 
berøres ikke af foranstående. 

Kirkeministeriets cirkulære af 23, marts 1987 
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Deltagelse med fane skal uanset den kirkelige handlings form 
anmeldes til præsten (se Kirkeministeriets cirkulære af 23/3 1987 
om medbringelse af faner ved folkekirkelige 
begravelseshandlinger). 
 
Ethvert medlems nærmeste familie kan anmode om fanedeltagelse 
ved bisættelse eller begravelse. 
 
Hvis fanen er bestilt, kan kun den nærmeste familie derfor afvise 
fanen ved en kirkelig handling. 
 
Alle medlemmer skal gøres bekendt med dette. 
 
Hvis afdøde var respekteret for faglig indsats, skal 
afdelingsformanden gøre den nærmeste familie opmærksom på, at 
der kan komme flere faner til stede ved bisættelsen/begravelsen. 
 
l sådanne tilfælde er afdelingsformanden koordinator og fælles 
fanefører i samråd med præsten, ligesom han anmelder alle faner 
til præsten. 
 
Fanebærer og fanevagt skal ved kirkelige handlinger altid bruge 
mørkt tøj og mørke sko. 
Fanen skal have sort fanesnor eller sort slør. 
Fanebærer og fanevagt skal altid aftale mødetid og sted hos 
præsten. 
Fanen skal altid være ved bærerens højre side. 
Fanen skal sænkes - dvs. hældes lidt - når velsignelsen lyder. 
Fanen skal sænkes ved jordpåkastelsen - dvs. fanen hældes lidt 
tre gange. 
 
Er der mange faner og dårlig plads, kan en fane hilse på øvriges 
vegne. Typisk den fane, der er nærmest knyttet til afdøde. 
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Er der mange faner, stilles den fane, der er nærmest knyttet til 
afdøde op ved kistens hovedende. Kisten skal altid være til højre 
for fanen. De øvrige fanebærere tager opstilling i midtergangen 
med front mod hinanden. Når præsten kommer, gør fanebærerne i 
midtergangen front mod ham. 
 
Efter præstens tale vender fanebærerne i hovedskibet atter front 
mod hinanden. 
 
Ved slutningen af den sidste salmes næstsidste vers føres fanerne 
ud af kirken. 
 
De faner, der kom først ind, føres først ud. Udenfor tager 
fanebærerne opstilling på begge sider af kisten. Når kisten sænkes 
i graven, sænkes fanerne (hældes lidt). Ved jordpåkastelsen står 
fanebærer og fanevagt ret. 
 
Forinden der takkes, begiver fanebærer og fanevagt sig hen til 
graven og gør en sidste hilsen ved langsomt - hvis der er flere 
faner, gøres det på samme tid - at sænke fanen/fanerne til 
vandret tre gange over graven. 
 
l respekt for afdøde og for fanen er fanebærer og fanevagt de 
sidste, der forlader gravstedet. 
 
Ved bisættelse (brænding) foregår handlingen i kirken, og reglerne 
er de samme som ovenfor beskrevet. 
 
Fanebærer og fanevagt betragtes som æresvagt og skal altid 
udøve gerningen med ærbødighed, respekt og hensyntagen til 
pladsforhold. 
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HILSEN MED FANEN 
Hilsen med fanen kan forekomme ved mange lejligheder - både 
ved demonstrationer, festlige lejligheder og kirkelige handlinger. 
Fanesænkning er en hilsen, der udføres ved særlige lejligheder. 
F.eks. når der udbringes et leve for en forening eller person. 
Ved demonstration kan en hilsen med fanen - fanesænkning - 
forekomme ved march forbi personer eller ting, der føles noget 
særligt for. Fanesænkning påbegyndes, når fanebæreren er ti 
skridt fra den person eller den ting, der skal hilses, og afsluttes ti 
skridt efter. 
 
Fanesænkning udføres altid ved bisættelse. 
 
Der er i øvrigt forskel på sænkning af fanen ved hyldest og ved 
bisættelser/kirkelige handlinger. 
 
Sænkning af fanen udføres, ved at venstre hånd fører den 
nederste ende af fanestangen over på venstre side af kroppen, 
mens højre hånd sænkes så meget at fanestangen - så vidt mulig 
- står vandret og peger skråt fremad til højre. Fanedugen hænger 
således lige ned uden at røre jorden. 
 
Fanesænkning ved kirkelige handlinger skal i hvert enkelt tilfælde 
aftales med præsten. Sænkningen skal foretages således, at fanen 
fra lodret stilling føres frem til en passende hældning afhængig af 
omstændighederne. Oftest bliver der kun tale om en mindre 
hældningsvinkel. 
 
OPBEVARING AF FANEN 
Renovering af gamle faner er kostbar. Derfor er det nødvendigt at, 
følgende regler efterleves. Forkert opbevaring kan medføre, at 
dugen krøller stærkt og evt. mugner og skørner: 
 
Til opbevaring anvendes et fanehylster af svært kunstlæder eller 
lignende materiale samt et fanesvøb (rulleklæde). 
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Hvis fanen under brug er blevet våd, skal den tørres inden den 
pakkes sammen i fanehylsteret. Dug og fanebånd skal være helt 
tørre. Tørringen bør foregå langsomt og ikke i sollys eller ved 
varmeapparat 
 
Indpakning foregår, ved at fanespyd, fanesnor og evt. fanebånd 
først aftages. Nederste del af fanestangen skrues af. Fanesvøbet 
lægges på et bord eller lignende.  
 
Fanen placeres på svøbet, og de to dele rulles sammen med 
stangen - men ikke for stramt. Evt. fanebånd foldes sammen én 
gang og lægges ind i den sidste omgang af fanesvøbet - dog 
således at metalbøjlen ikke kommer i berøring med fanedugen. 
 
Fanespyd og fanesnor lægges i den udvendige lomme på 
fanehylsteret. 
 
Opbevaringen efter sammenrulningen bør ske i et tørt rum med 
normaltemperatur og ikke i nærheden af varmeapparat eller 
lignende. 
 
Ved dobbeltdug skal fanedugen ikke rulles om stangen, men 
lægges i bløde lag (plisseres) langs stangen inden lagene 
sammenholdes med fanesnoren, når fanen lægges i hylsteret. 
Derved undgås den ødelæggende luftpose. 
 
Såfremt fanen - og da navnlig en silkefane - bruges som 
dekoration eller lignende indendørs igennem længere tid, kan den 
opstilles lodret eller skråt i en fanefod (eller støtte). Men det vil 
altid være bedst, hvis fanen anbringes således, at dugen hænger 
fuldt udfoldet ned fra fanestangen i en glasmontre. 
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FANER DER IKKE ER l BRUG 
Faner, der ikke kan benyttes, kan med fordel opbevares på 
Arbejderbevægelsens Arkiv i stedet for at stå i kældre og på lofter, 
hvor risikoen for forfald er til stede. 
 
Kontakt: 
Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkiv 
Nørrebrogade 66 D 
2200 København N. 
Tlf. 3536 1522 
 
Her kan man få oplysninger om konservering af ældre faner. Ved 
aflevering til arkivet kan fanen stadig lånes til f.eks. 
afdelingsjubilæer og lignende. 
 
TRANSPORT AF FANER 
Hvis fanen skal transporteres før og efter brug, skal den altid være 
i hylsteret, indtil den når bestemmelsesstedet. 
Under transporten skal fanen behandles med den respekt og 
værdighed, som den behandles med under udførelsen af de 
pågældende opgaver. 
 
FORSIKRING AF FANEN 
En ny fane er kostbar. Mange foreninger har modtaget fanen som 
en gave. Andre har anskaffet fanen i en speciel anledning. Fanen 
er derfor et uvurderligt symbol. Risiko for brand, tyveri og 
hærværk betyder, at fanen skal medregnes i forsikringssummen til 
den aktuelle pris. 


